INDICAÇÃO N° 180/2016
AUTOR: JOSÉ GILBERTO ROTA

		Senhor Presidente

		De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o soberano plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal com cópia ao Deputado Federal Valtenir Pereira,  ao Senador da Republica José Antonio Medeiros, a Secretária Municipal de Educação e Cultura no sentido de viabilizar Convenio emergencial para a construção de 03 (três) salas de aula, 0l (uma) sala para biblioteca, 01 (uma) sala de vídeo multiuso para atender as urgentes e necessárias demandas para o ao letivo de 2017, na Escola Municipal Deus e Amor, Bairro Jardim Alvorada, Nova Xavantina-MT.

		J U S T I F I C A T I V A

 	  	Esta nossa indicação vem primeiramente registrar e parabenizar a “Gestão Municipal”, extensivo a todos os “Profissionais da Educação Municipal”, pelo grande e representativo avanço que vem ocorrendo a vários anos, na elevação do aproveitamento geral da aprendizagem dos nossos alunos, da Rede Municipal de Educação. E aproveitamos para registrar as urgentes e necessárias demandas da Comunidade Escolar, que atendem educandos de 06 (seis) bairros: Alvorada, Deus é Amor, Xavantina Velha, Boa Vista, Centro e Morar Melhor, contando com 06 (seis) salas e 17 (dezessete) séries , num total de 360 (trezentos e sessenta) alunos, em 02 (dois) turnos, sendo que 03 (três) salas do período da manhã e 02 (duas) salas do período da tarde, atendem seus alunos em locais improvisados e afastado da corpo estrutural da Escola, os pais tem registrado o seu descontentamento e dizem não aceitar esta situação para o próximo ano letivo. E na previsão da logística do ano letivo de 2017, a Escola não poderá atender matrículas para as 05 (cinco) novas séries, necessitando urgentemente da construção das 03 (três) salas de aula, 01 (uma) sala para biblioteca e 01 (uma) sala para vídeo multiuso.  A referida Escola foi construída em 2013, com recursos do FNDE. Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

		Palácio Adiel Antonio Ribeiro
		Sala das Sessões da Câmara Municipal
		Nova Xavantina-MT, 05 de Setembro de 2016.

José Gilberto Rota
		Vereador